

This question paper contains 12 printed pages]

CV—301—2018

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION

OCTOBER/NOVEMBER, 2018

(CBCS Pattern)

ADVANCED ACCOUNTING

Paper I

(Tuesday, 9-10-2018)

Time : 10.00 a.m. to 12.00 noon

Time—Two Hours

Maximum Marks—40

N.B. :— (i) Attempt All questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(i) सर्व प्रश्न सोडवा.

(ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

(iii) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

1. Rajesh Ltd., Nanded have a branch at Kolhapur. Goods are sent by the Head Office at invoice price which is profit of 25% on cost price. All expenses of branch are paid by head office. From the following information prepare 'Branch Account' in the books of Head Office for the year ending 31st Dec. 2017 :

	₹
Opening stock (Invoice price)	50,000
Opening sundry debtors	65,000
Goods sent to branch at invoice price	1,20,000
Cash sent to branch for :	
Rent	5,000
Wages and salary	8,500
Printing and Stationery	2,500
Telephone and Electric Bill	3,800
Petty expenses	4,500

P.T.O.

Remittances made to Head Office :

Cash sales	75,000
Cash from debtors	55,000
Goods return by Branch (Invoice price)	2,500
Closing stock (Invoice price)	37,500
Closing sundry debtors	65,000
Actual petty expenses during the year	4,200

राजेश लि., नांदेड ची एक शाखा कोल्हापूर येथे आहे. मुख्य कार्यालया मार्फत वस्तु परिव्ययावर 25% नफा होईल या दराने पाठविल्या जातात शाखेच्या सर्व खर्चाचे शोधन मुख्य कार्यालया द्वारे केले जाते. खालील माहितीवरून मुख्य कार्यालयाच्या पुस्तकात दि. 31 दिसेंबर 2017 रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठी शाखा लेखा तयार करा :

	₹
प्रारंभण स्कंध (बिजक किंमत)	50,000
सुरुवातीचे विविध ऋणको	65,000
शाखेला बिजक किंमतीवर पाठविलेल्या वस्तु	1,20,000
शाखेला पाठविलेली रोख :	
भाडे	5,000
मजुरी व वेतन	8,500
छपाई व लेखनसामग्री	2,500
फोन व विद्युत बिल	3,800
लघु खर्च	4,500
मुख्य कार्यालयाला पाठविलेली रोख :	
नगदी विक्री	75,000
ऋणकोकडून प्राप्त रोख	55,000
शाखेने परत केलेल्या वस्तु (बिजक किंमत)	2,500
संवरण स्कंध (बिजक किंमत)	37,500
शेवटचे विविध ऋणको	65,000
वर्षभरातील प्रत्यक्षात लघु खर्च दिव्या	4,200

WT

(3)

CV—301—2018

Or

(किंवा)

Discuss Indian Account Standards.

भारतीय लेखामानकावर चर्चा करा.

2. From the following balances prepare Crop Account for the year ended 31st March, 2018 : 10

Particulars	₹
Opening stock :	
Paddy	10,000
Fertilizers	6,000
Seeds	4,000
Purchases :	
Fertilizers	4,000
Paddy	2,000
Seeds	12,000
Crop expenses	8,000
Sales :	
Paddy	30,000
Wheat	20,000
Wheat consumed by proprietor	5,000
Closing stock :	
Paddy	10,000
Wheat	4,000
Seeds	2,000

P.T.O.

WT

(4)

CV—301—2018

खालील माहितीवरून 31 मार्च, 2018 रोजी संपणाऱ्या वर्षासाठी पीक लेखा तयार करा : 10

विवरण		₹
प्रारंभिक स्कंध :		
साळी		10,000
खते		6,000
बियाने		4,000
खरेदी :		
खते		4,000
साळी		2,000
बियाने		12,000
पीक खर्च		8,000
बिक्री :		
साळी		30,000
गहू		20,000
माळकाने स्वतः गहू वापरले		5,000
अंतिम स्कंध :		
साळी		10,000
गहू		4,000
बियाने		2,000

Or

(किंवा)

From the following balances of Anand Hotel on 31-12-2016, prepare final account for the year ended 31-12-2016 :

Trial Balance

Particulars	Amount (₹)
Authorised or issued capital	4,80,000
Land & Building	4,50,000
Furniture	30,000
Glass & Computer	6,000
Linen	3,000
Cutlery & Plates	3,000
Rates, taxes and insurance	9,000
Salary	25,000
Wages	35,000
Cash at bank	9,000
Cash in hand	6,600

Opening stock :

Wines	5,000
Spirits	4,000
Beer	5,000
Mineral	4,000
Cigar	1,200
Sundry provisions & Stores	6,000
Coal	1,800

Purchases :

Meat	9,000
Fish, Poultry & Eggs	12,000
Sundry provisions & Stores	18,000
Wines	9,000
Spirits	7,500
Beers	4,500
Minerals	3,600
Cigar	1,800
Laundry exp.	4,800
Coal & Gas	7,200
Lighting	3,600
General exp.	5,400

Sales :

Wine	12,000
Spirits	7,500
Beer	9,000
Mineral	6,000
Cigar	2,100

P.T.O.

Charges (income) :

Meal	1,05,000
Rooms	54,000
Fire in bedroom	3,000
Washing charges	900

Repairs, Renewals & Dep. :

Premises	1,200
Furniture	1,200
Glass & China	2,400
Linen	1,800
Cutlery & Plates	900

Cash Book (Debit balance) :

Visitors account	18,000
Sundry creditors account	36,000

Adjustment : Closing Stock—

Wine ₹ 3,000, spirits ₹ 3,000, Beers ₹ 1,500, Minerals ₹ 600, Cigar ₹ 900, sundry provision & stores—₹ 3,000, Coal ₹ 1,200.

31-12-2016 रोजीच्या आनंद हॉटेल चे शिल्लक खालील प्रमाण आहे त्यावरून त्यांचे अंतीम लेखे तैयार करा :

तेरीज पत्रक

विवरण	राशि (₹)
अधिकृत व निर्गमित भांडवल	4,80,000
जमीन व इमारत	4,50,000
फर्नीचर	30,000
ग्लास व संगणक	6,000
खादी	3,000
कटलरी व प्लेट्स	3,000
दर, कर व विमा	9,000
पगार	25,000
मजूरी	35,000
बँक शिल्लक	9,000
रोख शिल्लक	6,600

प्रारंभण स्कंध :

वाईन	5,000
स्पीरीट	4,000
बीअर	5,000
खनिज तत्वे	4,000
सीगार	1,200
विविध तरतूदी व स्टोअर्स	6,000
कोलसा	1,800

खरेदी :

मटन	9,000
माशे, कोंबडी व अंडी	12,000
विविध तरतूदी व स्टोअर्स	18,000
वाईन	9,000
स्पीरीट	7,500
बीअर	4,500
खनिज तत्वे	3,600
सीगार	1,800
धुलाई खर्च	4,800
कोलसा व गैस	7,200
विद्युत	3,600
सामान्य खर्च	5,400

विक्री :

वाईन	12,000
स्पीरीट	7,500
बीअर	9,000
खनिज तत्वे	6,000
सीगार	2,100

P.T.O.

उत्पन्ने :

जेवन	1,05,000
रूम	54,000
शेकोही	3,000
धुलाई	900

दुरुस्ती, नूतनीकरण व घसारा :

मैदाने	1,200
फर्नीचर	1,200
ग्लास व चायना	2,400
खादी	1,800
कटलरी व प्लेट्स	900

रोख पूस्तक (नावे शिल्लक) :

आगंतूक खाते	18,000
विविध धनको खाते	36,000

समायोजना : स्वरण स्कंध :

वाईन ₹ 3,000, स्पीरीट ₹ 3,000, बीअर ₹ 1,500, खनिज तत्वे ₹ 600, सीगार ₹ 900, विविध तरतूदी व स्टोअर्स—₹ 3,000, कोळसा ₹ 1,200.

3. The Meena Ltd. issued for public subscription 80,000 equity shares of ₹ 100 each. The entire issue was underwritten by Asha for 4% commission and 1% overriding commission. Asha arranged with Nisha for sub-underwriting of 30% of issue for 4% Commission. 10

The shares were payable as :

- ₹ 20 on application
- ₹ 30 on allotment
- ₹ 50 on first and final call.

The public subscription was only for 50,000 shares. Both Asha and Nisha fulfilled their obligations. Later on Asha sold 11,000 shares at ₹ 90. At the close of the period, the market value of the share was Rs. 102. The expenses incurred by Asha amounted ₹ 11,500.

Prepare the Underwriting Account in the book of Asha.

मीना लि. ने 80,000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले. आशा ने संपूर्ण निर्गमन 4% वर्तन, 1% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. आशाने निशाला 30% निर्गमनासाठी 4% वर्तनावर उप-अभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. 10

भागावर देय रक्कम पुढील प्रमाणे आहे :

अर्जावर ₹ 20, वाटपावर ₹ 30 प्रथम व अंतिम प्रभाग ₹ 50.

जनतेकडून फक्त 50,000 भागासाठी मागणी आली. आशा आणि निशा दोघानीही आपआपले वर्तव्य पुर्ण केले. नंतर आशा ने 11,000 भाग प्रत्येकी ₹ 90 ला बिक्री केले. कालावधीच्या शेवटी भागांचे विपनी मुल्य प्रत्येकी ₹ 102 होते. आशा ने ₹ 11,500 खर्च केला.

आशाच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा तयार करा.

Or

(किंवा)

Maya Co. Ltd., issued for Public Subscription 20,000 equity shares of ₹ 100 each payable as ₹ 10 on application, ₹ 50 on allotment and the balance on call.

Chhaya underwrote 60% of the issue for a commission of 4% and an overriding commission of 1%. Sub-underwriting contract was arranged with Daya for 20% of the issue at a commission of 4%.

The public subscribed only for 15,000 shares. The application money on shares underwritten was payable in advance. Chhaya incurred an expenditure of ₹ 4,000 on printing and publicity. The market value of the shares on the date of accounting was ₹ 105 per share.

Show the Underwriting Account in the books of Chhaya.

माया कं. लि. ने 20,000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले. देय रक्कम अर्जासोबत ₹ 10, वाटपासोबत ₹ 50, उर्वरित रक्कम प्रभागासोबत.

छाया ने 60% निर्गमन 4% वर्तन व 1% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. 4% वर्तनावर दया सोबत 20% निर्गमनासाठी उपअभिगोपनाचा करार केला.

जनतेकडून 15,000 भागासाठी मागणी आली. अभिगोपीत केलेल्या संपूर्ण भागावरील अर्जासोबतची रक्कम अग्रिम दिली होती. छायाने छापाई व जाहिरातीवर ₹ 4,000 खर्च केला. लेख्यांच्या कालावधीच्या शेवटी भागांचे बाजारातील मुल्य प्रत्येकी ₹ 105 होते.

छायाच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा लिहा.

P.T.O.

4. Rushika Electronics has its branch at Parbhani to which goods are invoiced at cost plus 25%. From the following particulars, calculate profit made by the branch under 'Stock and Debtors System'. Prepare necessary accounts : 10

	₹
Stock on 1st April, 2017	5,000
Debtors on 1st April, 2017	2,500
Goods sent to branch	60,000
Cash sales	30,000
Credit sales	25,000
Collection from debtors	20,000
Discount allowed to debtors	250
Branch expenses	3,750
Debtors on 31st March, 2018	7,250
Stock on 31st March, 2018	10,000

ऋषिका इलेक्ट्रॉनिक्स यांची परभणी येथे शाखा असून शाखेला बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो जो परिव्यय मुल्य अधिक 25% आहे. पुढील माहितीवरून 'स्कंध व अधमर्ण' पद्धतीनुसार नफा शोधून आवश्यक खाती तयार करा :

	₹
स्कंध (1 एप्रिल, 2017)	5,000
अधमर्ण (1 एप्रिल, 2017)	2,500
शाखेला पाठविलेला माल	60,000
रोख विक्री	30,000
उधार विक्री	25,000
अधमर्णाकडून मिळालेली रोख	20,000
अधमर्णांना उपहार दिला	250
शाखा व्यय	3,750
अधमर्ण (31 मार्च, 2018)	7,250
स्कंध (31 मार्च, 2018)	10,000

WT

(11)

CV—301—2018

Or

(किंवा)

From the following information prepare Crop Account :

Particulars	₹
Opening stock :	
Wheat	40,000
Seeds	8,000
Fertilizers	12,000
Purchases :	
Seeds	4,400
Fertilizers	7,200
Wages :	
Paid in cash	27,200
Paid in kind by giving wheat	36,800
Sale of wheat	2,83,200
Wheat consumed by proprietor	12,800
Depreciation on farm machinery	16,000
Closing stock :	
Wheat	32,000
Seeds	5,600
Fertilizers	6,400

P.T.O.

खालील माहितीवरून पीक लेखा तयार करा :

विवरण	₹
प्रारंभिक स्कंध :	
गहू	40,000
बियाने	8,000
खते	12,000
खरेदी :	
बियाने	4,400
खते	7,200
मजूरी :	
रोखीने दिली	27,200
गव्हाच्या स्वरूपात मजूरी दिली	36,800
गव्हाची विक्री	2,83,200
मालकाने स्वतः गहू वापरले	12,800
शेती यंत्राचा घसारा	16,000
संवरण स्कंध :	
गहू	32,000
बियाने	5,600
खते	6,400